
Istituto Comprensivo Statale “S. Quasimodo” | Agrigento 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA di I GRADO 

V ia M. Amari, 4 - 92100 Agrigento - tel. 0922/597521 - fax 0922/598939 

C.F. 80005350840 – email agic82400c@istruzione.it – pec agic82400c@pec.istruzione.it 

www.icquasimodoagrigento.edu.it 
 
 

 
Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  affidamento  della fornitura di  n. 15 etichette e n. 1 targa 
pubblicitaria. Progetto P.N.S.D. – Inclusione Digitale - Avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/26163   del 
28/07/2020 per promuovere la realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle  scuole  più  esposte  
al  rischio  di povertà  educativa  e  di  divario  digitale,  nell’ambito  di  una iniziativa nazionale volta a 
favorire l’equità digitale nella didattica. Titolo del progetto: Un tuffo nel digitale . 
CUP J46D20000280001. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di 
attuazione  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

mailto:agic82400c@istruzione.it
mailto:agic82400c@pec.istruzione.it
http://www.icquasimodoagrigento.edu.it/




Istituto Comprensivo Statale “S. Quasimodo” | Agrigento 

 

 

economici”; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 – regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;                                                                                                                   
VISTO il D.A.   n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019-2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 26163 del 28/ luglio 2020 per la realizzazione di azioni di inclusione 
digitale nelle scuole più esposte al rischio di povertà educativa; 

VISTA la candidatura n. 69403 a detto Avviso presentata da questo Istituto in data 06/08/2020 con prot. 
n. 4806; 

VISTA la comunicazione di ammissione a finanziamento del progetto P.N.S.D. “Un tuffo nel digitale” 
con Nota  m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0028545 del 21/09/2020; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del relativo finanziamento con Prot. n. 7763 del 30/09/2020; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto del seguente materiale : 

- n. 15 etichette in pvc f.to cm 4 x2 con stampa digitale a colori;                                           
- n.1 targa pubblicitaria da esterno in plexglass di dimensioni 30cmx40cmx4mm; 

VERIFICATO che la ricerca prodotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative alla fornitura in questione (prot. n. 10341 del 09/12/2021); 

PRECISATO che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del minor prezzo di cui all’art. 95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016 e che tale scelta è motivata dal fatto che la fornitura richiesta non è 
caratterizzata da un particolare valore tecnologico o specialistico ma ha connotati di ordinarietà in 
relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori economici in grado di offrire i 
servizi/forniture richiesti/e, (la cui consolidata standardizzazione garantisce l’assenza di particolari 
esigenze riconducibili a specifiche e limitate qualificazioni); quindi, in quanto parametro oggettivo 
e trasparente, il minor prezzo favorisce un più pieno e corretto svolgimento del processo 
competitivo; 

CONSIDERATO  che  per  la  scelta  del  contraente  si  ritiene  opportuno  procedere  all’individuazione 
mediante affidamento diretto tramite indagine di mercato; 

VISTA l’indagine di mercato svolta dal Responsabile del Procedimento dalla quale risulta che la fornitura 
richiesta è reperibile presso i seguenti operatori economici: 
 

• Industria Grafica Sarcuto - Via Unità D'Italia, 30, 92100 - Agrigento AG; 

 

• Tipografia Maira Via Callicratide, 124 - Agrigento; 

 

• Tredici.8 Project Villaggio Mosè –Agrigento; 

 

• Serigrafia Mediterranea S.n.c. di Sanzo Calogero & Galante D. Viale Fosse Ardeatine - Agrigento; 

 
• Eliografia Patti Via G.L. Bernini, 39 - Agrigento (AG).                                                          

 

 
 



Istituto Comprensivo Statale “S. Quasimodo” | Agrigento 

 

 

ATTESO che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG: 
Z5433EC387 come previsto dalla normativa vigente; 

RITENUTO di procedere in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile per la 
realizzazione del progetto citato in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 

d.lgs. 50/2016, previa indagine di mercato informale, per la fornitura di: 

- n. 15 etichette in pvc f.to cm 4 x2 con stampa digitale a colori;                                        
- n.1 targa pubblicitaria da esterno in plexglass di dimensioni 30cmx40cmx4mm completa  di sistemi di 
fissaggio, trasporto e montaggio; 
inerenti la pubblicizzazione del progetto P.N.S.D. – Inclusione Digitale - Avviso pubblico prot. n.  
AOODGEFID/26163   del 28/07/2020 per promuovere la realizzazione di azioni di inclusione digitale 
nelle  scuole  più  esposte  al  rischio  di povertà  educativa  e  di  divario  digitale,  nell’ambito  di  una 
iniziativa nazionale volta a favorire l’equità digitale nella didattica. Titolo del progetto: Un tuffo nel 
digitale . CUP J46D20000280001. 
Art. 2 Importo 
L’importo dovuto sarà liquidato a fornitura conclusa, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a 

seguito di collaudo del materiale fornito. 

La fornitura sarà comprensiva di consegna ed installazione presso l’Istituto. 
La ditta fornitrice della fornitura fornirà gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o 
Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 
Art. 3 Tempi di esecuzione 
La  fornitura  richiesta  dovrà  essere  realizzata  e  consegnata  entro  10  giorni  lavorativi  decorrenti 
dall’ordinativo / stipula del contratto. 
Art. 4 Codici CIG 
Alla presente procedura di affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z5433EC387. 
Art.5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nellina Librici. 
Art.6 Responsabile del trattamento 

Ai sensi del Decreto Legislativo 10 Agosto 2018 n.101, Responsabile del trattamento dati è il D.S.G.A. 
dell’Istituzione Scolastica G.Pennacchio. 

 

Art.7 Pubblicità e Trasparenza 
La presente determina, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, viene pubblicata nel sito 
web dell’ Istituzione Scolastica  all’indirizzo http://www.icquasimodoagrigento.edu.it  sezione 
“PROGETTI - PNSD” e nell'area Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Nellina Librici 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.icquasimodoagrigento.edu.it/

		2021-12-10T10:09:53+0100
	LIBRICI NELLINA




